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Abstrakt

Plasmacytoidní dendritické buňky (pDC) představují populaci imunitních buněk

specializovanou na rozeznání virových nukleových kyselin pomocí endosomálních Toll-

like receptorů 7 (TLR7) a 9 (TLR9). Aktivace TLR7/9 u pDC vede k produkci interferonů

typu I (IFN-I). pDC dále přispívají k antivirové odpovědi prezentací virových antigenů

lymfocytům T, čímž tvoří spojení mezi vrozenou a adaptivní složkou imunitní odpovědi.

Jelikož je nadměrná produkce IFN-I u pDC asociována s rozvojem autoimunitních

onemocnění, musí být jejich aktivita přísně regulována. Z toho důvodu mají pDC na svém

povrchu mnoho regulačních receptorů (RR), které inhibují TLR7/9. Tématem této

disertační práce je objasnění mechanismu funkce RR u pDC a studie interakcí mezi pDC a

obalenými viry schopných využít RR: viru hepatitidy B (HBV) a viru lidské

imunodeficience (HIV). Naše výsledky prokázaly, že signální dráha MEK-ERK inhibuje

produkci IFN-I u pDC a představuje tak důležitý element signalizace RR. Studie provedené

naší výzkumnou skupinou naznačují, že farmakologické cílení signální dráhy MEK1/2-

ERK u pDC může představovat jednu ze strategií obnovení funkčního fenotypu pDC. Dále

jsme analyzovali, zda aktivní retrovirové terapie (ART) u skupiny 21 pacientů s chronickou

infekcí HIV má vliv na množství a fenotyp pDC. Zjistili jsme, že chronická infekce HIV

indukuje u pDC stav tzv. vyčerpaného fenotypu, který je asociován se zvýšenou expresí

povrchových molekul TIM-3 a TRAIL. ART vedla u pacientů s chronickou infekcí HIV

pouze k částečnému obnovení frekvence a fenotypu pDC. Naše výsledky dále naznačily,

že množství povrchového TIM-3 u pDC lze využít jako prediktivní znak poklesu virové

nálože HIV během ART. V případě HBV jsme zjistili, že pDC aktivované pomocí různých

syntetických agonistů TLR7/9 účinně inhibují replikaci HBV v buněčných hepatomových

liniích i v primárních lidských hepatocytech. Nicméně, naše výsledky dále prokázaly, že

cílení různých imunitních buněk, nejen pDC, pomocí syntetických agonistů TLR, může

představovat efektivnější možnost cílené terapie v případě chronické infekce HBV.

Tato disertační práce předkládá a diskutuje originální výsledky získané studiem

mechanismu funkce vlivu RR na signalizaci TLR7/9 u pDC a efekt pDC aktivovaných

pomocí syntetických agonistů TLR7/9 na životní cyklus HBV.

Klíčová slova: pDC, HBV, HIV, regulační receptory, interferon

Abstract

Plasmacytoid dendritic cells (pDC) are a highly specialized subset of immune cells that

sense viral nucleic acids by endosomal toll-like receptors 7 and 9 (TLR7/9). Activation of

TLR7/9 leads to the production of type I interferons (IFN-I). Moreover, pDC contribute to

the antiviral response by presenting viral antigens to T lymphocytes and link innate and

adaptive immunity.

pDC need to be properly regulated in order to limit excessive production of IFN-I that is

associated with autoimmune diseases. Therefore, pDC possess a battery of regulatory

receptors (RR) that limit TLR7/9-mediated cytokine production. This thesis focuses on the

mechanism of RR-mediated inhibition of IFN-I production in pDC and explores

interactions between pDC and two enveloped viruses, that possess the ability to hijack RR

in pDC: hepatitis B virus (HBV) and human immunodeficiency virus (HIV). We showed,

that MEK-ERK signaling pathway plays an active role in RR-mediated inhibition of IFN-I

in pDC. Our results indicate that in line with other studies of our group, pharmacological

targeting of MEK1/2-ERK signaling could be a strategy to re-establish immunogenic

activity of pDC. Then, we investigated whether antiretroviral therapy (ART) in a cohort of

21 treatment-naive chronic HIV-infected patients has restored the number and phenotype

of pDC. We found that chronic HIV infection induces exhausted phenotype of pDC that is

associated with the elevated expression of TIM-3 and TRAIL. The pDC frequency and

phenotype was only partially restored after ART. Moreover, our results suggested that the

level of TIM-3 could be used as a predictive marker of HIV RNA decline during ART.

Finally, we demonstrated that pDC activated with various TLR7/9 synthetic ligands inhibit

HBV replication in hepatoma cell lines and primary human hepatocytes. Our results

indicated that targeting of various TLRs in other immune cells and not specifically pDC,

could be a better strategy towards an HBV cure.

Collectively, this thesis presents and assesses novel results that uncover the interplay

between positive and negative signals in pDC triggered by TLR7/9 and RR, and the effect

of TLR7/9-activated pDC on the HBV lifecycle.

Key words: pDC, HBV, HIV, regulatory receptors, interferon
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1. Úvod

Lidský imunitní systém je vystaven nespočetnému množství patogenů, mezi které

patří i mnoho různých virů. Zatímco některé viry nás infikují pouze dočasně a povětšinou

způsobují lehká onemocnění, jiné viry mají schopnost perzistovat v našem těle celoživotně.

Některé viry jsou schopné svým působením způsobit i rakovinové bujení, přestože na první

pohled je prvotní infekce mírná a bez vážnějších patologických změn. Studium vztahu virů

a imunitního systému ještě podtrhla celosvětová pandemie vyvolaná novým typem

koronaviru SARS-CoV-2. Tato pandemie poukázala na skutečnost, že viry představují pro

globalizovanou společnost neviditelného vetřelce, proti kterému se jen velmi těžko bojuje.

Schopnost rychlé reakce ze strany vědecké komunity na nový virus je proto klíčová pro

zmírnění dopadů na společnost.

Jednou z buněčných populací, o které bude tato disertační práce pojednávat, jsou

plasmacytoidní dendritické buňky (pDC). Vzhledem ke svým vlastnostem, pDC

představují důležitou zbraň imunitního systému vyvinutou pro rychlé rozeznání a reakci

proti virové infekci. Aktivita pDC musí být v rámci imunitního systému přísně regulována,

neboť jejich neadekvátní odpověď se podílí na vzniku mnoha autoimunitních onemocnění.

Z toho důvodu jsou pDC vybaveny širokou paletou membránových receptorů, které

regulují jejich aktivitu. Objasnění funkce receptorů schopných regulovat aktivitu pDC a

také schopnost různých virů využívat tyto receptory za účelem úniku před pDC je jedním

z témat této disertační práce.

Tato disertační práce se dále zabývá schopností pDC inhibovat replikaci viru

hepatitidy typu B (HBV). I přes dostupnost očkování představuje HBV nadále celosvětový

medicínský problém, neboť neexistuje efektivní léčba, která by vedla k vyléčení pacientů

s chronickou infekcí HBV. Současným tématem výzkumu HBV je i možnost využití

imunoterapie u pacientů s HBV. Studium vztahu pDC a HBV je proto klíčové, neboť pDC

díky svým vlastnostem představují jeden z možných cílů terapie.
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2. Literární přehled

2.1 Obecná charakteristika pDC

pDC představují důležitou populaci buněk vrozeného imunitního systému

podílejících se na obraně hostitele proti virové infekci. Historicky byly toto buňky

pojmenovány jako interferon-produkující buňky, neboť po vystavení viru sekretovaly

značné množství interferonu typu I (IFN-I) (Fitzgerald-Bocarsly, 1993). Vyjma IFN-I jsou

ale pDC schopné produkovat také interferony typu III (IFN-III) (Yin et al., 2012), které

mají specifickou antivirovou funkci na epiteliích (Syedbasha and Egli, 2017). Po vystavení

pDC viru nedochází pouze k sekreci IFN-I, ale také k morfologickým změnám, kdy se

hladce kulatý tvar buněk rychle mění na buňky s typickými dendrity (obrázek 1) (Siegal et

al., 1999). Z tohoto důvodu byly pDC zařazeny mezi dendritické buňky, které byly dále

rozděleny na tzv. myeloidní (konvenční) dendritické buňky mDC a pDC (O’Doherty et al.,

1994). Toto rozdělení je prováděno zejména na základě povrchových molekul

lokalizovaných na povrchu pDC a mDC. Rozvoj nových metod jako RNA sekvenování

jednotlivých buněk ovšem odhalilo, že rozdělení dendritických buněk na dvě hlavní linie

je nedostatečné a jednotlivé subpopulace lze najít i v rámci pDC (Alculumbre et al., 2018).

Jak již plyne z názvu pDC, tyto buňky jsou schopné vyjma rozeznání virové infekce také

prezentovat na svém povrchu virové antigeny v komplexu s MHC glykoproteiny II. třídy a


[…]


APOBEC3A snižují množství cccDNA v PHH (Lucifora et al., 2014), některé studie efekt

IFN-I na degradaci cccDNA nepotvrdily (Mutz et al., 2018; Niu et al., 2018; Shen et al.,

2018). Schopnost degradace cccDNA byla publikována také při použití IFN-γ, TNF-α a

IFN-III (Bockmann et al., 2019; Xia et al., 2016). Cytokiny využívající různé signální dráhy

tak mají schopnost snižovat množství cccDNA. Velkým otazníkem ovšem zůstává, zdali

společným působením těchto cytokinů dochází k zesílení degradace cccDNA, nebo zdali

mohou některé cytokiny naopak degradaci cccDNA ovlivnit negativně. V naší práci jsme

testovali zejména přirozené cytokinové prostředí vyprodukované po stimulaci vybraných

TLR u PBMC. Je potřeba zmínit, že neznáme přesně složení jednotlivých bezbuněčných

supernatantů získaných stimulací PBMC, neboť jsme měřili pouze několik vybraných

cytokinů. Naše výsledky jsou v souladu se studií Niu et al., ve které použití bezbuněčného

supernatantu získaného stimulací PBMC pomocí GS-9620 nevedlo ke snížení cccDNA

(Niu et al., 2018). V jiné studii byl však inhibiční vliv bezbuněčného supernatantu

získaného po stimulaci PBMC pomocí syntetických agonistů TLR na množství cccDNA

v PHH prokázán (Lucifora et al., 2018). Dalším vysvětlením rozdílných výsledků může být

rozdílný přístup kvantifikace cccDNA pomocí qPCR (Li et al., 2017) a patrně i

standardizace kultivace PHH (Lucifora et al., 2018, 2014; Niu et al., 2018). Podobný

výsledek se studií Niu et al. lze v našem případě vysvětlit použitím stejné metodiky pro

kultivaci PHH i pro kvantifikaci cccDNA pomocí qPCR. Limitací naší studie je

neprovedení kvantifikace cccDNA metodou Southern blot z důvodu nízkého množství

materiálu. Kromě degradace cccDNA může IFN-I ovlivnit kompozici cccDNA také

pomocí vlivu na modifikaci histonů (Belloni et al., 2012; Yuan et al., 2020). Jelikož došlo

k významnému poklesu sekrece HBe, HBs a také celkové DNA HBV bez poklesu hladiny

cccDNA, lze předpokládat, že cytokinové prostředí indukovalo histonové modifikace

cccDNA.
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7. Shrnutí

Tato disertační práce shrnuje originální poznatky získané studiem vztahu pDC a

vybraných virů zodpovědných za rozvoj chronických onemocnění. Naše výsledky

prokázaly, že signalizace MEK-ERK se podílí na inhibici produkce IFN-I v pDC. MEK-

ERK se podílí také na inhibici produkce IFN-I u pDC i v případě aktivace RR. Nicméně, v

případě RR nevedla inhibice MEK-ERK k plnému obnovení produkce IFN-I. MEK-ERK

je tedy pouze jednou komponentou signální dráhy RR a objasnění inhibičního mechanismu

této dráhy vyžaduje další studium. V porovnání s jinými buněčnými typy jako jsou

makrofágy a mDC je efekt RR asociovaných s ITAM vysoce specifický pro pDC. Nicméně,

vliv aktivace MEK-ERK na produkci IFN-I a ISG má obecný charakter, neboť byl popsán

u mnoha různých buněčných typů. Objasnění mechanismu funkce MEK-ERK na produkci

IFN-I tak do budoucna představuje důležitý krok s cílem možného farmakologického cílení

této signální dráhy nejen u pDC.

Analýzou fenotypu pDC získaných z pacientů s chronickou infekcí HIV jsme

zjistili, že pDC vykazují vyšší expresi povrchových molekul TIM-3 a TRAIL. Oba tyto

znaky poukazují na chronickou aktivaci pDC u pacientů s HIV a také na tzv. vyčerpaný

fenotyp pDC, při kterém je snížena produkce IFN-I po stimulaci TLR7/9. Exprese BDCA-

2 byla u pDC získaných z pacientů s HIV překvapivě vyšší než u zdravých kontrol. Jedním

z možných vysvětlení zachování povrchové exprese BDCA-2 by mohl být vliv HIV na

aktivaci kinázy Syk. Naše výsledky dále poukázaly na skutečnost, že ART vede k pouze

částečnému obnovení množství i fenotypu pDC. U pacientů jejichž pDC vykazovaly

vysokou expresi TIM3 byl navíc po ART pokles virové nálože HIV nižší. Úroveň

vyčerpání pDC tak patrně lze u pacientů s HIV využít jako potenciální prediktivní ukazatel

efektivity ART.

Posledním zkoumaným virem byl HBV. Jelikož tento virus velmi efektivně uniká

před rozeznáním pDC, rozhodli jsme se otestovat efekt pDC aktivovaných pomocí různých

syntetických ligandů TLR7/9 na virovou replikaci HBV v hepatocytech. Aktivované pDC

efektivně inhibovaly replikaci HBV v hepatocytech, přičemž efekt inhibice byl

zprostředkován zejména sekrecí IFN-I. Naše výsledky dále prokázaly, že využití

syntetitických ligandů schopných aktivovat dva různé TLR vedlo po stimulaci PBMC k

produkci cytokinového prostředí, které velmi efektivně inhibovalo replikaci HBV.

Aktivace širšího repertoáru imunitních buněk tak patrně představuje mnohem efektivnější

možnost inhibice chronické infekce HBV než v případě zacílení pouze na pDC. Nicméně,
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pDC mohou kromě produkce IFN-I plnit také roli antigen prezentujících buněk. Vzhledem

k nedostupnosti efektivní terapie proti chronické infekci HBV představuje objasnění vztahu

pDC a HBV jedním z hlavních témat nejen naší laboratoře.
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