Prague 06.09.2021

Examiner's Report on Mgr. Václav Janovec's PhD Thesis:

Vliv malých DNA virů na funkci plasmacytoidních dendritických buněk

Effect of small DNA viruses on function of plasmacytoid dendritic cells

This study describes an investigation regarding the interplay between Toll-like receptor 7/9 (TLR7/9) and Regulatory Receptors (RRs) which dictates the functional outcome in the production of type I interferons (IFN-I and-III) from plasmacytoid dendritic cells (pDCs) upon their infection by small enveloped DNA viruses, hepatitis B virus (HBV) and human immunodeficiency virus (HIV). Usually, upon the recognition of DNA of these viruses in early endosomal compartment, pDCs are capable of secreting an enormous amount of IFN-I, which serves together with other cytokines, to induce antiviral responses in surrounding cells with the aim of inhibiting or slowing down viral replication and spreading. The premise of the study was to explore the previous observations which suggested that viruses could target the RR signaling pathway which in pDCs acts as a negative feedback loop to inhibit TLR7/9 signaling which diminishes the production of IFN-I and effective antiviral responses. It is important to emphasize that the understanding of this inhibitory mechanism on the molecular level is lacking. The work of Mgr. Janovec represents several important steps towards the resolution of these uncertainties as they provide fresh insight into a deeper understanding of the molecular processes underpinning this phenomenon. Importantly, the author has also shown that blocking the RR-mediated inhibition of TLR7/9 signaling pharmacologically can indeed be a very effective way of restoring the immunogenic activity of pDCs which can be potentially used for the treatment of chronically infected patients with HBV. His work also contains many other interesting results which contribute to a better understanding of the effect of HBV and HIV on the biology of pDCs.

It is necessary to emphasize that the four main papers which are directly linked to Mgr. Janovec's PhD thesis have been published in international and impacted journals, such as *Frontiers in Immunology* (IF₂₀₂₀ = 7,5), *Scientific Reports* (IF₂₀₂₀ = 4), and *Viruses* (IF₂₀₂₀ = 3,816). These papers have been well received by the scientific community. As an example, the review by *Hirsch, Janovec, Stranska and Bendriss-Vermare* in *Front. Immunol* (2017) has already received more than 9,000 views and 28 citations. In addition, the primary paper published by *Janovec et al* also in *Front. Immunol* (2018) has already received nearly 5,400 views and 15 citations. Moreover, there are three other publications which are unrelated to the presented PhD thesis, two of them were co-authored by Mgr. Janovec (*FEBS* (IF₂₀₂₀ = 4,392), *Cells* (IF₂₀₂₀ = 4,366)), and one published in *Cancers* (IF₂₀₂₀ = 6,126), with Mgr.

Janovec as the first author. In this regard, the work represents an indispensable addition to scientific literature publically available on this topic.

The results from these studies are indeed interesting. From my point of view, among the most impressive results generated by Mgr. Janovec is the elucidation of the role of MEK1/2-ERK signalling pathway in dampening IFN-I production in pDCs. In this scenario, the high-avidity engagement of BCDA2 RR by mAbs on pDCs effectively inhibits IFN-I and IL-6 production via the activation of ERK and c-FOS. This could be potentially a very important insight which warrants further investigation. Also, very promising is data from the study using TLR dual-acting agonists to produce PMBC-derived cytokines which are capable of inhibiting HBV in human hepatocytes *in vitro*. Together, these results could be potentially far reaching for clinical practise since a step-by-step improvement in this proces can potentially improve patient lives.

The thesis is well written. It is presented in a shorten version with 267 references. It contains the abstract, list of abbreviations used throughout the text, introductory chapter which highlights the main characteristics, activation process, signaling of pDCs, mode of viral recognition, and the effect of viral infection on pDCs. Chapter #3, "Aims of the work", introduces the main goals of this study followed by a short chapter #4 which lists of methods used. Then, chapter #5, Results, lists 7 papers which were published during the PhD studies, four of which are directly linked to the presented PhD thesis and their main conclusions are concisely summarized. This chapter highlights the significant achievements of Mgr. Janovec in this relatively competitive field of research.

While I feel that the conclusions of this study are very important and strong, there are several suggestions and questions that could be further discussed. First, I have several formal concerns:

1/ I feel, unfortunately, that the title of the thesis "Effect of small DNA viruses on function of plasmacytoid dendritic cells", seems not to be reflective of the actual science presented in the thesis. The generalization of the results obtained from experiments using only two small DNA viruses, HBV and HIV, could be misleading. Second, the function of pDCs has been assessed only in the case of the former (*Janovec et al, Front in Immunol, 2018*), but not the HIV story, which examined instead the phenotype of pDCs (*Font-Haro, Janovec et al, Viruses, 2018*).

2/ The very first paragraph in the Chapter 2.3, page 18, is seemigly missing several primary references. Specifically, the author has failed, or for some reason did not want to use the primary references for description of PRRs, PAMPs and DAMPs. Charlie Janeway, the father of modern Innate Immunity, was a central figure who not only coined this nomeclature and predicted the existence of PRRs and PAMPs

in 1989 but also experimentally demonstrated their presence in the mammalian system in 1997. Similarly, Polly Matzinger also predicted the existence of DAMPs. I guess that their names and seminal papers should be referenced in the PhD thesis.

3/ The presented PhD thesis is very well written, however, there is a slight bias towards a “virological central view of TLR9 function”. Clearly, TLR9, -7 and -8, are indispensable in the role of the detection of viral nucleic acids (NAs). However, there is plenty of evidence that TLR9 can also efficiently sense the presence of endogenous DNA from apoptotic/necrotic cells and such engagement triggers immune responses representing important “DAMP” or “danger” signals. Thus, I would recommend, to tone down statements such as “pDC are cells specialized to recognize viral infections”. Instead, in the Introductory chapter, I would recommend to characterize the function of TLR9 in a broader sense, i.e. recognition of exogenous as well as endogenous NAs and only then elaborate on its more specific role in the recognition of viral NAs.

Questions for discussion:

1/ It is not clear how BDCA-2 via activation of ERK-1 and c-Fos inhibits TLR9-mediated production of IFN-I and III, chemokines and cytokines. Is the action of c-FOS direct or indirect? Also, in your paper (*Front in Immunol, 2018*) you stated that c-FOS expression induced by BDCA-2 mAb was only partially inhibited, pointing to the existence of MEK1/2-independent regulation of this expression. Are there other signaling pathways which bifurcate following BDCA-2 triggering? You have also stated that this inhibitory capability depends on a high-avidity interaction of RRs with their natural ligands, but the outcome of such interaction is not always the same for all RRs (for example BDCA-2 and ILT7) in terms of molecules other than IFN-I, specifically co-stimulatory molecules CD80 and CD86. Furthermore, one of your observations presented in *Figure 10D* of the same paper shows that CpG-mediated TLR9 signaling also induces ERK phosphorylation but without activation of c-FOS. What is the current mechanistical view on underlying causes of these different signaling conditions?

2/ Please explain how both the ITAM and ITIM motifs of adaptor proteins through which RRs signal are equally efficient in abrogating TLR9-mediated production of IFN-I and III?

3/ Your work suggests that pharmacological targeting of MEK1/2-ERK signaling could be a strategy to re-establish the immunogenic activity of pDCs. This could be clinically highly relevant. However, given that MEK1/2-ERK signaling is used ubiquitously, how does the targeting of this signaling axis, specifically to pDCs and perhaps to hepatocytes, could be achieved? Can you please provide any information regarding a suitable and/or available strategy?

4. In your paper published in *Sci. Report, 2020*, you have shown that conditioned media from PBMCs stimulated with dual-acting TLR agonists inhibited the production of HBV in freshly PHH but failed to reduced cccDNA levels. Does this mean that HBV can persist in a latent state for an unlimited time? Then, when the humoral inhibition is removed, do the viral titres return to infectious levels? In general, what is the relationship between production versus persistence of HBV? Are those 8% of HBV patients who are efficiently cured with a IFN- α monotherapy completely clean of cccDNA?

Conclusions and recommendation

I have identified both the strengths and weaknesses of the thesis. I want to emphasize, however, that the above concerns in no way diminish the high quality of work presented in this thesis and author's publications.

The thesis of Mgr. Janovec contains important work that has been presented in a well-written and shortened format that has brought further advancement in the understanding of HBV- and HIV-modulated immune mechanisms regulating IFN-I responses in pDCs. This contribution in the long run can improve the management of HBV patients with respect to their potential cure. In addition, modern experimental approaches, an open presentation, discussion and analysis of the obtained results demonstrate that the author is fully prepared for his professional scientific carrier. His papers which have been published in well-recognized international journals lend further support to this statement. Given the quality of Mgr. Janovec work, I fully recommend this thesis to be accepted as the fulfilment of the requirement for awarding the degree to the candidate according to the law §47 section 4.

RNDr. Dominik Filipp, Csc.
Laboratory of Immunobiology
Institute of Molecular Genetics AS CR
Videnska 1083
CZ-142 20 Prague 4
Czech Republic
Tel. (+420) 241.063.158

Mobil: (+420) 774.889.410
Email: dominik.filipp@img.cas.cz